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Jak wiadomo,, wypukłe ślizgacze wę¬
glowe do lokomotyw elektrycznych podle¬
gają dużym mechanicznym naprężeniom.
Różne dotychczas znane wykonania, w któ¬
rych węgle ślizgowe były podtrzymywane
z zewnątrz, nie zadowalały w zupełności
wymagań, gdyż ich wytrzymałość na zgi¬
nanie i uderzenia była niewystarczająca.
Tych wad unika się dopiero w ślizgaczu
węglowym z wewnętrznym łukowym prę¬
tem podtrzymującym, otoczonym ze wszyst¬
kich stron węglem.
W dotychczas znanych od wewnątrz

podtrzymywanych prostych ślizgaczach
węglowych o trójkątnym przekroju z obu
stron ślizgacza naśrubowane były pomoc¬
nicze narządy, które ze swej strony dla u-

możliwienia obracania się ślizgacza osa¬
dzone były obrotowo w innych narządach,
a te znów osadzone były wahliwie tia czę¬
ściach końcowych. Końcowe części umie¬
szczone z obu stron, były w celu zwiększe¬
nia sztywności połączone prętem łączącym,
umocowanym na dolnych występach czę¬
ści końcowych i służącym jedynie za
wzmocnienie.

Znane są też proste ślizgacze węglowe z
podtrzymującym prętem wewnętrznym, w
których ten pręt, łączący części końcowe,
umieszczony jest wi węglu, ślizgacza, mogą¬
cym się obracać w stosunku do części koń¬
cowych, przycżem pręt ten służy jedynie
do połączenia tych części końcowych.

Nowe wypukłe ślizgacze węglowe z prę-



, tetol <podtrzynlującym od wewnątrz są bez¬
pośrednio igołączone z częściami końcowe-
mii, gdyż śl||gacz ;nie potrzebuje być £>rze-7

..... kręcany. Jajkonajkorzystniejszy sposób po¬
łączenia w porównaniu z zaklinowaniem 4
zamocowaniem zapomoeą złącza skurczo¬
wego, okazało się bezpośrednie ześruibowa-
nie z rurą stalową, umieszczoną wewnątrz
węgla. Początkowo zachowano umieszczo¬
ny pod paląkiem pręt łączący, znany z
praktyki, z wymienionemi wyżej prostemi
węglami ślizgowemi, jednak wkrótce oka¬
zało się, że przez napięcie i ześrubowanie
tego pręta, który też; przymocowany Jbył
do występu, znajdującego się na części
końcowej, powstawały naprężenia zgina¬
jące w częściach końcowych, wpływające
niekorzystnie na wytrzymałość całości wy¬
pukłego urządzenia pałąkowego, a nawet
pogarszające ją. Odwrotnie, przy ściska-
jącem naprężeniu węgla, w końcowej czę¬
ści ślizgacza występowały siły, które nie
występują przy zastosowaniu prostolinij¬
nych węgli w ślizgaczu i które zginają łą¬
czący wziględnie wzmacniający pręt.
Doświadczenia wykazały, że stosunko¬

wo ciężki pręt łączący, może być wogóle
usunięty, jeżeli na jego miejsce zostaną u-
mieszczone w odpowiedniem miejscu jeden
lulb dwa cienkie pręty, pracujące tylko na
rozciąganie. Jeżeli pręty są przymocowane
w obrębie wysokości poprzecznego' prze¬
kroju węgla ślizgacza1 to są one zasadni¬
czo narażone tylko na rozciąganie. Osie
prętów ślizgacza powinny znajdować się
albo w jednej linji z osią czopa podtrzy¬
mującego, lub też niewiele niżej od osi te¬
go czopa.
Przez umieszczenie tych prętów zgod¬

nie z wynalazkiem nadaje się wypukłemu
węglowi ślizgacza bardzo dużą wytrzyma¬
łość, gdyż punkty oparcia węgla nie moigą
zmienić swego położenia, zatem pałąk nie
może się zgiąć i węgiel zostaje naprężony
tylko na ściskanie.
Na rysunku przedstawiony jest przy¬

kład wykonania pałąka według wyna¬
lazku. Fig. 1 przedstawia widok i częścio¬
wo przekrój pałąka ślizgowego' bez ściąga¬
jącego pręta, fig. 2 — taki sam widok pa-
łąjka z prętem ściągającym, fig, 3 —1 widok
pałąka z dwoma prętami ściąga jącemi, u-
mieszczonemi po bokach, fig. 4 — widok
i częściowo przekrój w większej skali koń¬
cówki węgla według fig. 2, fig. 5 — prze¬
krój wzdłuż linji 5 — 5 na fig. 4, fig. 6 —
widok w większej skali końcówki według
fig. 3, a fig. 7 1— przekrój wzdłuż linji 7 —
7 na fig. 6.
Na fig. t uwidoczniona jest górna część

pałąka 1, przymocowanego do dachu wago¬
nu. Do pałąka 1 przymocowane są śruba¬
mi 3 wsporniki 2 o ukośnych górnych po¬
wierzchniach zlewających się z powierzch¬
nią pałąka. Wsporniki, 2 są zaopatrzone w
czopy 4, na których osadzone są obrotowo
metalowe końcówki 5. Rura stalowa 7 jest
ześrufbowana z końcówkami 5 zapomoeą
nagwintowanych końców 6. Wykrzywiona
rura 7. podtrzymuje węgiel 8, zaopatrzony
w otwory.

Na fig. 2, 4 i 5 uwidoczniony jest ścią¬
gający pręt 9, łączący końcówki 5 i wkrę¬
cony w nie gwintowanemu końcami 10. W
tym celu w dolnych częściach węgla 8
przewidziane są wiercone otwory 11, -przez
które przechodzi pręt 9. Końcówki 5 po¬
siadają wydrążenia 12 na czopy 4.
Na fig, 3, 6 i 7 uwidocznione są wystę¬

py 13, znajdujące siej po obu stronach koń¬
cówek 5 i zaopatrzone w otwory 14, przez
które przechodzą ściągające pręty 15, któ¬
re zatem znajdują się po obu stronach wę¬
gla ślizgowego 8. Pręty 15 są przymoco¬
wane zapomoeą nakrętek 16.
To wykonanie z dwoma prętami ścią-

gającemi wykazuje nadzwyczajną sztyw¬
ność.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Wypukły ślizgacz węglowy z wy-
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puklym w^nętrzńyin prętem podtrzymu¬
jącym do odbieraków prądu lokomotyw
elektrycznych, znamienny tern, że położo¬
ne z obu stron końcówki (5), naśrubowane
bezpośrednio na wykrzywioną rurę (7), o-
sadzoną wewnątrz wypukłego węgla (8),
połączone są prostym prętem ściągającym
(9), zajmującym położenie cięciwy łuku,
utworzonego przez węgiel, pirzez oo z wy¬
pukłego węgla, końcówek i tego pręta po¬
wstaje sztywne ciało.

2. Wypukły śli^gacz według zastrz. 1,
znamienny tern, że punkty zamocowania
względnie zaśrubowania pręta ściągające¬

go (9) położone są w obrębie wysokości
przekroju węgla.

3. Wypukły śiiggacz, według zastrz. 1 i
2, znamienny tern, że w celu lepszego roz¬
łożenia sił, zamiast jednego pręta ściąga¬
jącego (9) posiada dwa ściągające pręty
(15), umieszczone po obu stronach końcó¬
wek; (5) w obrębie wysokości ich poprzecz¬
nego przekroju.

Firma C. C o n r a d t y.
Zastępca: Iniż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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